INDICAÇÃO Nº 004/2026

DIONE RICARDO OTTONI BARBOSA, Vereador desta CÂMARA
MUNICIPAL, respeitosamente INDICA ao Sr. PREFEITO MUNICIPAL, observadas as
normas regimentais, o quanto segue:-

ASSUNTO: Instalação de câmeras de monitoramento no Cemitério Municipal e em
pontos de descarte irregular de lixo

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
respeitosamente INDICAR a Vossa Excelência que sejam adotadas as providências
necessárias para a instalação de câmeras de monitoramento:

I – No Cemitério Municipal;
II – Em locais do Município onde há recorrência de descarte irregular de lixo.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por objetivo promover maior segurança,
preservação do patrimônio público e respeito à população do Município.

No que se refere ao Cemitério Municipal, registra-se a ocorrência
de furtos de placas instaladas nos túmulos, o que tem causado indignação e
insegurança às famílias. Em razão desses fatos, muitos munícipes demonstram
receio em reinstalar placas com nomes e fotos de seus entes queridos, temendo
novos furtos. A instalação de câmeras de monitoramento contribuirá para a inibição
dessas práticas ilícitas e para a identificação de eventuais responsáveis.

Quanto aos locais onde ocorre o descarte irregular de lixo, a
medida visa coibir atitudes inadequadas de alguns munícipes, auxiliar a fiscalização,
preservar o meio ambiente e promover a limpeza urbana, evitando prejuízos à
saúde pública e ao aspecto visual da cidade.

Diante do exposto, entende-se que a adoção do monitoramento por
câmeras é uma medida necessária e de relevante interesse público.

                                      CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAIS, 30 de janeiro de 2026.

DIONE RICARDO OTTONI BARBOSA
Vereador

	JUSTIFICATIVA